
Σελίδα1 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 03/02/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 804/22432  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο:     210 928 7241, 7166 

email:  biocides@minagric.gr 

           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ14, 
τρωκτικοκτόνο)  SOLO BLOX 25 ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις, τις δηλώσεις 
προφύλαξης, το μέγεθος και το είδος συσκευασίας, τις οδηγίες χρήσης και το 
εμπορικό όνομα». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 50 και 52. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 

χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα τα άρθρα 4 (2), 7 και 8. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τη με αριθ. πρωτ. 5571/126105/16-08-2019  απόφασή μας και με την οποία χορηγήθηκε 

άδεια διάθεσης στην αγορά για το βιοκτόνο (τρωκτικοκτόνο) SOLO BLOX 25.  
6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 
7. Το άρθ. 87 του ν. 3528/ 2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα2 

 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

9. Την απόφαση τροποποίησης του Κράτους Μέλους αναφοράς (Ολλανδία) του βιοκτόνου 

σκευάσματος Brodifacoum 25ppm Blocks – professional and Non-Professional Use (Asset 

Numb: NL-0017725-0000). 
10.Την αριθ. BC-HF062829-33 αίτηση στο μητρώο των βιοκτόνων (R4BP3) καθώς και τη με αρ. 

πρωτ. 10325/286189/14-10-2021 συμπληρωματική αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

και τη με αρ. πρωτ. 13436/392652/23-12-2022 και 804/22432/24-01-2023 ενημέρωση της 

χώρας αναφοράς. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ14-0156 (Asset No GR-0021488-
0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 5571/126105/16-08-2019  απόφασή μας για το 

βιοκτόνο (τρωκτικοκτόνο) SOLO BLOX 25 ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις (προσθήκη χρήσης 
6, 7 και 8), τις δηλώσεις προφύλαξης, το μέγεθος και το είδος συσκευασίας, τις οδηγίες 
χρήσης  και το εμπορικό όνομα και ειδικότερα το σημείο 1  της άδειας διάθεσης στην αγορά 

και τα σημεία 1.1, 3, 4 και 5 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω: 

 
Σημείο της άδειας διάθεσης στην αγορά που τροποποιείται: 

 

1. Εμπορικό όνομα: SOLO 25 BLOX, JAGUAR 25 BLOX, FINAL25 BLOX 

 

 

Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιούνται: 
 

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα 

SOLO 25 BLOX 

JAGUAR 25 BLOX 

FINAL25 BLOX 

Ελλάδα 

 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Πίνακας 1. Χρήση #1 - Οικιακοί ποντικοί  – Εκπαιδευμένοι Επαγγελματίες χρήστες  – 
Εσωτερικοί  χώροι 
 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 κιλά. 

 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 5 γρ. ή 

20 γρ. 

 

Τα δολώματα των 5 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 3 έως 10 κιλά 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 3, 4, 8, 9, 10 κιλά 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα3 

 

 

 

Πίνακας 2. Χρήση #2 - Αρουραίοι – Εκπαιδευμένοι επαγγελματίες χρήστες - Εσωτερικοί 
χώροι 
 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 κιλά. 

 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 20 γρ. ή 

200 γρ. 

 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 3, 4, 8, 9, 10 κιλά 

Τα δολώματα των 200 γρ. διατίθενται σε σακουλάκια 

πολυαιθυλενίου εντός χαρτόκουτων, με καθαρό βάρος 3 έως 

10 κιλά 

 

 

Πίνακας 3. Χρήση #3 - Ποντικοί – Εκπαιδευμένοι Επαγγελματίες χρήστες – εξωτερικοί χώροι 
γύρω από κτίρια 

 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 κιλά. 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 5 γρ. ή 

20 γρ. 

Τα δολώματα των 5 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 3 έως 10 κιλά 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 3, 4, 8, 9, 10 κιλά 

 

 

Πίνακας 4. Χρήση #4 - Αρουραίοι – Εκπαιδευμένοι επαγγελματίες χρήστες - Εξωτερικοί 
χώροι γύρω από κτίρια 

 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 κιλά. 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 20 γρ. ή 

200 γρ. 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 3, 4, 8, 9, 10 κιλά 

Τα δολώματα των 200 γρ. διατίθενται σε σακουλάκια 

πολυαιθυλενίου εντός χαρτόκουτων, με καθαρό βάρος 3 έως 

10 κιλά 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα4 

 

Πίνακας 5. Χρήση #5 - Αρουραίοι – Εκπαιδευμένοι επαγγελματίες χρήστες - Υπόνομοι 
 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 κιλά. 

 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 20 γρ. ή 

200 γρ. 

 

Τα δολώματα των 200 γρ. διατίθενται σε σακουλάκια 

πολυαιθυλενίου εντός χαρτόκουτων, με καθαρό βάρος 3 έως 

10 κιλά. 

 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 3, 4, 8, 9, 10 κιλά 

 

 

Πίνακας 6. Χρήση #6 – Οικιακοί ποντικοί – Ευρύ κοινό – Εσωτερικοί χώροι 
 

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Mus musculus - Οικιακός ποντικός - Ενήλικα & νεαρά άτομα 

 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Ετοιμόχρηστο δόλωμα για χρήση σε καλυμμένα και 

προστατευμένα σημεία δόλωσης ή εντός δολωματικών 

σταθμών ασφαλείας ανθεκτικών σε παραβίαση 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

20-40 γρ. δολώματος ανά δολωματικό σταθμό. Εάν χρειάζονται 

περισσότεροι από ένας δολωματικοί σταθμοί, η απόσταση 

μεταξύ τους θα πρέπει να είναι 2-4 μέτρα. 

Προσδιορίστε περιοχές όπου είναι πιο πιθανό να βρουν και να 

καταναλώσουν τα τρωκτικά δόλωμα. Γενικά, οι περιοχές αυτές 

είναι κατά μήκος τοίχων, δίπλα σε ανοίγματα, σε γωνίες και 

κρυφά σημεία. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό  

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 5 γρ. και 

20 γρ. 

Τα δολώματα των 5 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 50 γρ. έως 100 γρ. 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα5 

 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 100 γρ. 

 

3.6.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να ελέγχονται τουλάχιστον κάθε 2 έως 3 ημέρες στην 

αρχή της επεξεργασίας και τουλάχιστον κάθε βδομάδα στη συνέχεια, ώστε να ελέγχεται 

εάν το δόλωμα έχει καταναλωθεί, εάν οι δολωματικοί σταθμοί είναι άθικτοι και αν 

πρέπει να αφαιρεθούν πτώματα τρωκτικών. Αναπληρώστε το δόλωμα όταν απαιτείται. 

 

3.6.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

3.6.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

3.6.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

3.6.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

Πίνακας 7. Χρήση #7 – Αρουραίοι – Ευρύ κοινό – Εσωτερικοί χώροι 
 

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Rattus norvegicus - Καφέ αρουραίος - Ενήλικα & νεαρά άτομα 

Rattus rattus - Αρουραίος οροφής - Ενήλικα & νεαρά άτομα  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Ετοιμόχρηστο δόλωμα για χρήση σε καλυμμένα και 

προστατευμένα σημεία δόλωσης ή εντός δολωματικών 

σταθμών ασφαλείας ανθεκτικών σε παραβίαση 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα6 

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

100-200 γρ. δολώματος ανά δολωματικό σταθμό. Εάν 

χρειάζονται περισσότεροι από ένας δολωματικοί σταθμοί, η 

απόσταση μεταξύ τους θα πρέπει να είναι 5-10 μέτρα. 

Προσδιορίστε περιοχές όπου είναι πιο πιθανό να βρουν και να 

καταναλώσουν τα τρωκτικά δόλωμα. Γενικά, οι περιοχές αυτές 

είναι κατά μήκος τοίχων, δίπλα σε ανοίγματα, σε γωνίες και 

κρυφά σημεία. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό  

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 20 γρ. 

και 200 γρ. 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 100 γρ. έως 300 γρ. 

Τα δολώματα των 200 γρ. διατίθενται σε σακουλάκια 

πολυαιθυλενίου εντός χαρτόκουτων, με καθαρό βάρος 200 γρ. 

 

3.7.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Οι σταθμοί δολώματος πρέπει να ελέγχονται έπειτα από 5 έως 7 ημέρες από την έναρξη 

της επεξεργασίας και τουλάχιστον κάθε βδομάδα στη συνέχεια, ώστε να ελέγχεται εάν 

το δόλωμα έχει καταναλωθεί, εάν οι σταθμοί δολώματος είναι άθικτοι και αν πρέπει να 

αφαιρεθούν πτώματα τρωκτικών. Αναπληρώστε το δόλωμα όταν απαιτείται. 

 

3.7.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

3.7.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

3.7.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

3.7.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

Πίνακας 8. Χρήση #8 – Αρουραίοι – Ευρύ κοινό – Εξωτερικοί χώροι περιμετρικά των κτιρίων 

 

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα7 

 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Rattus norvegicus - Καφέ αρουραίος - Ενήλικα & νεαρά άτομα 

Rattus rattus - Αρουραίος οροφής - Ενήλικα & νεαρά άτομα  

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί χώροι περιμετρικά των κτιρίων 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Ετοιμόχρηστο δόλωμα για χρήση σε καλυμμένα και 

προστατευμένα σημεία δόλωσης ή εντός δολωματικών 

σταθμών ασφαλείας ανθεκτικών σε παραβίαση 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

100-200 γρ. δολώματος ανά δολωματικό σταθμό. Εάν 

χρειάζονται περισσότεροι από ένας δολωματικοί σταθμοί, η 

απόσταση μεταξύ τους θα πρέπει να είναι 5-10 μέτρα. 

Προσδιορίστε περιοχές όπου είναι πιο πιθανό να βρουν και να 

καταναλώσουν τα τρωκτικά δόλωμα. Γενικά, οι περιοχές αυτές 

είναι κατά μήκος τοίχων, δίπλα σε ανοίγματα, σε γωνίες και 

κρυφά σημεία. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό  

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν διατίθεται ως έτοιμα προς χρήση δολώματα 20 γρ. 

και 200 γρ. 

Τα δολώματα των 20 γρ. διατίθενται σε αδιαφανή δοχεία HDPE 

με καπάκια LDPE. Καθαρό βάρος 100 γρ. έως 300 γρ. 

Τα δολώματα των 200 γρ. διατίθενται σε σακουλάκια 

πολυαιθυλενίου εντός χαρτόκουτων, με καθαρό βάρος 200 γρ. 

 

3.8.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

-Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς σε περιοχές που δεν κινδυνεύουν από 

πλημμύρες. 

- Αντικαταστήστε ένα δόλωμα σε ένα δολωματικό σταθμό στον οποίο το δόλωμα έχει 

καταστραφεί από νερό ή έχει μολυνθεί από ρύπους. 

- Οι σταθμοί δολώματος πρέπει να ελέγχονται έπειτα από 5 έως 7 ημέρες από την 

έναρξη της επεξεργασίας και τουλάχιστον κάθε βδομάδα στη συνέχεια, ώστε να 

ελέγχεται εάν το δόλωμα έχει καταναλωθεί, εάν οι δολωματικοί σταθμοί είναι άθικτοι 

και αν πρέπει να αφαιρεθούν πτώματα τρωκτικών. Αναπληρώστε το δόλωμα όταν 

απαιτείται. 

 

 

3.8.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα8 

 

 

3.8.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

3.8.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

3.8.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Ανατρέξτε στις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

 

4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση      

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η373 : Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα (αίμα) 

ύστερα από παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση 

Δηλώσεις προφύλαξης P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 

περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 

P102: Μακριά από παιδιά. 

P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν τη χρήση. 

P314: Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P501: Διάθεση του περιέκτη σε εγκεκριμένους τόπους 

απομάκρυνσης σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. 
 

5. Οδηγίες για τη χρήση 

 

5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

- Διαβάστε και ακολουθήστε τις πληροφορίες προϊόντος καθώς και τις πληροφορίες που 

παρέχονται μαζί με το προϊόν ή παρέχονται στο σημείο πώλησης προτού χρησιμοποιήσετε 

το προϊόν. 

 

- Πριν από την επεξεργασία, διερευνήστε τη μολυσμένη περιοχή για να προσδιορίσετε τα 

είδη τρωκτικών και πού κινούνται τα τρωκτικά και να προσδιορίσετε την πιθανή αιτία και 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα9 

 

τη σοβαρότητα της προσβολής. 

 

- Αφαιρέστε τρόφιμα τα οποία είναι προσβάσιμα στα τρωκτικά (π.χ. δημητριακά ή 

υπολείμματα τροφών). Πέραν αυτού, μην καθαρίζετε τη μολυσμένη περιοχή ακριβώς πριν 

από την επεξεργασία, καθώς η ενέργεια αυτή θα διαταράξει τον πληθυσμό των τρωκτικών 

και θα καταστήσει πιο δύσκολη την κατανάλωση του δολώματος. 

 

- Το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο ως μέρος ενός ολοκληρωμένου συστήματος 

διαχείρισης παρασίτων (IPM), συμπεριλαμβανομένων μέτρων υγιεινής και, όπου είναι 

εφικτό, μεθόδων φυσικού ελέγχου. 

 

- Το προϊόν πρέπει να τοποθετείται κοντά σε μέρη όπου έχει προηγουμένως παρατηρηθεί 

δραστηριότητα τρωκτικών (π.χ. μονοπάτια διαδρομής, σημεία σίτισης, κρησφύγετα, 

φωλιές κ.λπ.). 

 

- Όπου είναι εφικτό, οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να στερεώνονται στο έδαφος ή σε 

άλλες κατασκευές. 

 

- Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να φέρουν σαφή σήμανση ότι περιέχουν τρωκτικοκτόνα 

και πως δεν πρέπει να μετακινούνται ή να ανοίγονται (βλ. ενότητα 5.3 σχετικά με τις 

πληροφορίες που πρέπει να αναφέρονται στην ετικέτα). 

 

- Το δόλωμα πρέπει να στερεώνεται με τέτοιον τρόπο ώστε να μην μπορεί να 

απομακρυνθεί από τον δολωματικό σταθμό. 

 

- Τοποθετήστε το προϊόν μακριά από παιδιά, πτηνά, κατοικίδια, ζώα φάρμας και άλλα είδη 

που δεν αποτελούν στόχο. 

 

- Τοποθετήστε το προϊόν μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές, καθώς και από σκεύη 

ή επιφάνειες οι οποίες έρχονται σε επαφή με αυτά. 

 

- Να φοράτε γάντια ανθεκτικά σε χημικές ουσίες όταν εκτελείτε όλες τις εργασίες κατά τις 

οποίες είναι πιθανή η επαφή με το προϊόν (πρότυπο EN 374-1:2003). 

 

- Κατά τη χρήση του προϊόντος δεν πρέπει να τρώτε, να πίνετε ή να καπνίζετε. Πλένετε τα 

χέρια και το άμεσα εκτεθειμένο δέρμα μετά τον χειρισμό του προϊόντος αυτού. 

 

- Η συχνότητα των επισκέψεων στην υπό επεξεργασία περιοχή θα πρέπει να καθορίζεται 

κατά την κρίση του πιστοποιημένου χρήστη, βάσει της έρευνας που διενεργείται κατά την 

έναρξη της επεξεργασίας. 

 

- Εάν η κατανάλωση δολώματος είναι χαμηλή σε σχέση με το προφανές μέγεθος της 

προσβολής, εξετάστε το ενδεχόμενο να μεταφέρετε τους σταθμούς δολωμάτων σε πιο 

απομακρυσμένα σημεία, καθώς και το ενδεχόμενο επιλογής διαφορετικής σύνθεση 

δολώματος. 

- Εάν το δόλωμα εξακολουθεί να καταναλώνεται μετά από περίοδο επεξεργασίας 35 

ημερών και δεν παρατηρείται μείωση της δραστηριότητας των τρωκτικών, θα πρέπει να 

εξακριβωθεί η πιθανή αιτία. Όταν αποκλείονται άλλοι παράγοντες, είναι πιθανό να 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα10 

 

υπάρχουν ανθεκτικά τρωκτικά. Εξετάστε το ενδεχόμενο χρήσης ενός μη αντιπηκτικού 

τρωκτικοκτόνου, εάν υπάρχει, ή ενός πιο ισχυρού αντιπηκτικού τρωκτικοκτόνου. Εξετάστε 

επίσης την πιθανότητα χρήση παγίδων ως εναλλακτικό μέτρο ελέγχου. 

 

Μη επαγγελματίες χρήστες 

- Διαβάστε και ακολουθήστε τις πληροφορίες προϊόντος καθώς και οποιεσδήποτε 

πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν ή παρέχονται στο σημείο πώλησης προτού 

χρησιμοποιήσετε το προϊόν. 

 - Πριν από τη χρήση τρωκτικοκτόνων προϊόντων, θα πρέπει να εξετάζεται το ενδεχόμενο 

χρήσης μη χημικών μεθόδων καταπολέμησης του προβλήματος (π.χ. παγίδες). 

 - Αφαιρέστε τρόφιμα που είναι εύκολα προσβάσιμα από τρωκτικά (π.χ. δημητριακά ή 

υπολείμματα τροφών). 

Πέραν αυτού, μην καθαρίζετε τη μολυσμένη περιοχή ακριβώς πριν από την επεξεργασία, 

καθώς η ενέργεια αυτή απλά θα διαταράξει τον πληθυσμό των τρωκτικών και θα 

καταστήσει πιο δύσκολη την κατανάλωση του δολώματος. 

 - Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να τοποθετούνται σε άμεση γειτνίαση από το σημείο στο 

οποίο έχει παρατηρηθεί δραστηριότητα τρωκτικών (π.χ. μονοπάτια διαδρομής, σημεία 

δημιουργίας φωλεών, σημεία σίτισης, οπές, λαγούμια, κ.λπ.). 

 - Όπου είναι εφικτό, οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να στερεώνονται στο έδαφος ή σε 

άλλες κατασκευές. 

 - [Μην ανοίγετε τους φακελίσκους που περιέχουν το δόλωμα - όπου ισχύει για τη σύνθεση 

του δολώματος στο προϊόν]. 

 - Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς μακριά από παιδιά, πτηνά, κατοικίδια, ζώα 

φάρμας και άλλα ζώα που δεν αποτελούν στόχο. 

 - Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές, 

καθώς και από σκεύη ή επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με αυτά. 

 - Μην τοποθετείτε τους δολωματικούς σταθμούς κοντά σε συστήματα αποστράγγισης 

νερού όπου μπορεί να έρθουν σε επαφή με νερό. 

 - Κατά τη χρήση του προϊόντος δεν πρέπει να τρώτε, να πίνετε ή να καπνίζετε. Πλένετε τα 

χέρια και το άμεσα εκτεθειμένο δέρμα μετά τη χρήση του προϊόντος. 

 - Αφαιρέστε το δόλωμα που απομένουν ή τους σταθμούς δολώματος στο τέλος της 

περιόδου επεξεργασίας. 

 

 

5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 
 

- Οι πληροφορίες του προϊόντος (δηλαδή η ετικέτα ή/και το ένθετο της συσκευασίας) θα 

πρέπει να αναφέρουν σαφώς ότι το προϊόν μπορεί να χρησιμοποιηθεί μόνο από 

εκπαιδευμένους επαγγελματίες που διαθέτουν πιστοποίηση, η οποία αποδεικνύει ότι 

πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις εκπαίδευσης (π.χ. «μόνο για εκπαιδευμένους 

επαγγελματίες»). 

- Να μη χρησιμοποιείται σε χώρους όπου υπάρχει υποψία ανεκτικότητας στη δραστική 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα11 

 

ουσία. 

- Τα προϊόντα δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται για περισσότερες από 35 ημέρες χωρίς 

αξιολόγηση της κατάστασης του παράσιτου και της αποτελεσματικότητας της θεραπείας. 

- Μην εναλλάσσετε τη χρήση διαφορετικών αντιπηκτικών με συγκρίσιμη ή ασθενέστερη ισχύ 

για σκοπούς διαχείρισης της ανεκτικότητας. Για εναλλασσόμενη χρήση, εξετάστε το 

ενδεχόμενο χρήσης ενός μη αντιπηκτικού τρωκτικοκτόνου, εάν υπάρχει, ή ενός πιο ισχυρού 

αντιπηκτικού. 

- Μην πλένετε τους σταθμούς δολώματος με νερό μεταξύ των εφαρμογών. 

- Απορρίψτε τα νεκρά τρωκτικά τυλιγμένα σε πλαστικό, σε κατάλληλα σημεία συλλογής 

απορριμμάτων.  

 

Μη επαγγελματίες χρήστες 

- Σκεφτείτε το ενδεχόμενο λήψης προληπτικών μέτρων ελέγχου (στεγανοποίηση οπών, 

αφαίρεση πιθανών τροφών και ποτών στον βαθμό που είναι εφικτό) για βελτίωση της 

πρόσληψης του προϊόντος και μείωση της πιθανότητας εκ νέου προσβολής. 

 - Μη χρησιμοποιείτε αντιπηκτικά τρωκτικοκτόνα ως μόνιμα δολώματα (π.χ. για πρόληψη 

μόλυνσης από τρωκτικά ή για ανίχνευση της δραστηριότητας τρωκτικών). 

- Οι πληροφορίες του προϊόντος (δηλαδή η ετικέτα ή/και το φυλλάδιο) θα πρέπει να 

αναφέρουν σαφώς ότι το προϊόν μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε επαρκώς απαραβίαστους 

σταθμούς δολωμάτων (π.χ. «χρήση μόνο σε απαραβίαστους σταθμούς δολωμάτων»). 

Οι χρήστες πρέπει να επισημαίνουν σωστά τους σταθμούς δολωμάτων με τις πληροφορίες 

που αναφέρονται στην ενότητα 5.3 του SPC (π.χ. «Επισήμανση σταθμών δολωμάτων 

σύμφωνα με τις συστάσεις του προϊόντος»). 

- Η χρήση του προϊόντος αυτού θα πρέπει να εξαλείψει τα τρωκτικά εντός 35 ημερών. Οι 

πληροφορίες του προϊόντος (δηλαδή η ετικέτα ή/και το φυλλάδιο) θα πρέπει να αναφέρουν 

σαφώς ότι σε περίπτωση υποψίας έλλειψης αποτελεσματικότητας μέχρι το τέλος της 

επεξεργασίας (δηλαδή, εάν εξακολουθεί να παρατηρείται δραστηριότητα τρωκτικών) ο 

χρήστης θα πρέπει να απευθυνθεί στον προμηθευτή του προϊόντος για συμβουλές ή να 

καλέσει μια υπηρεσία καταπολέμησης παρασίτων. 

- Αναζητήστε και αφαιρέστε νεκρά τρωκτικά κατά τη διάρκεια της επεξεργασίας, 

τουλάχιστον όσο συχνά επιθεωρούνται οι σταθμοί δολώματος. 

- Απορρίψτε νεκρά τρωκτικά σύμφωνα με την τοπική νομοθεσία. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα12 

 

5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες,  για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

- Το προϊόν περιέχει αντιπηκτική ουσία. Σε περίπτωση κατάποσης, μπορεί να εμφανιστούν, 

ενδεχομένως καθυστερημένα, συμπτώματα, όπως ρινορραγία και αιμορραγία των ούλων. Σε 

σοβαρές περιπτώσεις, ενδέχεται να εμφανιστούν μώλωπες ή αίμα στα κόπρανα ή στα ούρα. 

 

- Αντίδοτο: Βιταμίνη K1 χορηγούμενη μόνο από ιατρικό/κτηνιατρικό προσωπικό.  

 

- Σε περίπτωση: 

- Έκθεσης του δέρματος, ξεπλύνετε το δέρμα με νερό και μετά με νερό και σαπούνι.  

- Έκθεσης των ματιών, ξεπλύνετε τα μάτια με διάλυμα έκπλυσης ματιών ή με νερό και 

κρατήστε τα βλέφαρα ανοιχτά για τουλάχιστον 10 λεπτά.  

- Έκθεσης του στόματος, ξεπλύνετε το στόμα προσεκτικά με νερό. Μην χορηγείτε 

οτιδήποτε από του στόματος σε άτομο που είναι αναίσθητο. Μην προκαλείτε εμετό. Σε 

περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε το δοχείο ή την 

ετικέτα του προϊόντος. 

 

- Επικοινωνήστε με κτηνίατρο σε περίπτωση κατάποσης από κατοικίδιο. 

 

- Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να φέρουν σήμανση με τις ακόλουθες πληροφορίες: «Μην 

μετακινείτε και μην ανοίγετε», «περιέχει τρωκτικοκτόνο», «όνομα προϊόντος ή αριθμός 

έγκρισης», «ενεργή(ές) ουσία(ες)» και «σε περίπτωση ατυχήματος, καλέστε το κέντρο 

δηλητηριάσεων 210 7793777». 

 

- Επικίνδυνο τα άγρια ζώα. 

 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

- Στο τέλος της επεξεργασίας και όταν έχει σταματήσει η κατανάλωση του δολώματος, 

συλλέξτε το δόλωμα που δεν έχει καταναλωθεί και απορρίψτε το με ασφάλεια σε κατάλληλα 

σημεία συλλογής επικίνδυνων αποβλήτων. Αυτό αποσκοπεί σε περιορισμό του κινδύνου 

κατάποσης και δηλητηρίασης παιδιών, κατοικίδιων και άλλων ζώων. 

- Συνιστάται η χρήση γαντιών. 

 

Μη επαγγελματίες χρήστες 

- Στο τέλος της επεξεργασίας, πετάξτε το δόλωμα που δεν έχει καταναλωθεί και τη 

συσκευασία σύμφωνα με τις τοπικές προϋποθέσεις. 

Συνιστάται η χρήση γαντιών. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α



Σελίδα13 

 

5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

 

- Να αποθηκεύεται σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο χώρο. Διατηρείτε το δοχείο κλειστό 

και μακριά από το άμεσο ηλιακό φως.  

- Να αποθηκεύεται σε χώρους όπου δεν έχουν πρόσβαση παιδιά, πουλιά, κατοικίδια ζώα και 

ζώα εκτροφής. 

- Διάρκεια ζωής: 24 μήνες. 

 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 

και με την παρούσα απόφαση. 

 
ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 5571/126105/16-08-2019  απόφασή μας 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 

Γεωργίας» 
               O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝOS ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α. 

 

                   

Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.:  Bell Laboratories Netherlands B.V., De Cuserstraat 93, 1081 CN Amsterdam Ολλανδία 

       (Δια της ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγ. Παύλου 39, 12132 Περιστέρι) 

Ε.Σ.: Τμήμα Γ3 

 

ΑΔΑ: 6Β254653ΠΓ-Χ9Α


		2023-02-03T13:53:10+0200
	Athens




